
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

25. 1. 2015 – 3. neděle v mezidobí 

O H L Á Š K Y :  
� V neděli 25. 1. bude v 17:00 

v modlitebně evangelického 
sboru v Chrástu (Železniční 
ul.) ekumenická bohosluž-
ba u příležitosti týdne 
modliteb za jednotu křes-
ťanů. 
� V úterý 27. 1. bude od 18:30 

na dýšinské faře další 
pokračování kurzu Beta pro 
všechny – věřící i nevěřící – 
kteří se chtějí o křesťanství 
něco dozvědět. Tématem 
bude svátost křtu. Kurzy Beta 
jsou vždy v úterý jednou za 
dva týdny, střídají se se 
setkáním nad biblí. 
� V sobotu 31. 1. bude od 10:00 na dýšinské faře setkání dětí. Součástí 

programu budou hry a soutěže, vyrábění, mše sv. pro děti. 
Předpokládaný konec je v 16:00. Oběd bude zajištěn. Farní mše sv. 
v 17:30 bude. 
� V neděli 1. 2. bude v Druztové po mši sv. na obecním úřadu setkání 

nad tématem Písmo sv. a tradice. Po mši sv. v Dýšině bude možnost 
zakoupení nedělního koláče, čímž můžete přispět matky s dětmi 
v tísni prostřednictvím poradny na Husově nám. v Plzni. 
� V neděli 1. 2. bude v rámci Národního eucharistického kongresu 

v 17:00 na dýšinské faře promluva na téma Eucharistie a jednota. 
Po ní bude v kostele nebo v kapli na faře (podle počtu účastníků) 
třičtvrtěhodinová adorace zakončená možností modlitby nešpor. 
� V pondělí 2. 2. je svátek Uvedení Páně do chrámu (hromnice). Mše 

sv. výjimečně (i v pondělí) bude, a to v 17:30. Při ní se budou žehnat 
svíčky. Pokud by měl někdo čas a chuť, uklidíme po této mši sv. 
vánoční výzdobu kostela. 
� Od úterý 3. 2. do pátku 6. 2. nebudou z důvodu dovolené kněze mše 

sv. ani jiné aktivity farnosti.  
� V sobotu 7. 2. bude po mši sv. od 18:30 na dýšinské faře setkání 

chlapů. Na programu bude společná modlitba a povídání u piva a 
klobás. Setkávání chlapů bude vždy – pokud to v programu farnosti 
bude možné – první sobotu v měsíci. 
� Ve čtvrtek 12. 2. bude od 17:30 další setkání rodin, tentokrát u 

Klimešů v Dýšině (Školní ul., poslední dům vpravo). Mše sv. bude 
z tohoto důvodu už v 17:00. 
� V pátek 13. 2. bude od 19:00 na faře zasedání farní rady. Příprava na 

biřmování z tohoto důvodu odpadá. 
� V letošní tříkrálové sbírce se vybralo celkem 87.547,- Kč, což je 

dosavadní rekord. Poděkování patří všem, kdo přispěli a především 
koledníkům a vedoucím skupinek. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Proč zrovna křesťanství?  
Na farní dovolené v Horní Blatné jsme občas trávili večer 

nad nějakým tématem z oblasti křesťanské víry, které bylo 
nejprve krátce představeno a pak se o něm vedla diskuze. 
Jedno z nich bylo obzvlášť neobvyklé a zajímavé, zadání 
znělo „Proč zrovna křesťanství?“ Snad nebude úplně od věci 
toto téma nadhodit i jako úvodník Terna. 

Jakákoliv náboženská víra samozřejmě stojí na 
předpokladech, které nelze nijak experimentálně dokázat, ani 
vyvrátit. Jestli je Bůh jeden, nebo jich je několik, kolik v něm 
můžeme oslovit osob, jestli se Bůh do tohoto světa vtělil, nebo 
nevtělil, nám nezodpoví žádný mikroskop, dalekohled nebo 
chemický pokus v laboratoři. Uvěřit v Boha je podobné 
zamilování se. Jiskra přeskočí, člověk ví, že vztah byl 
navázán, že se kdosi dotkl jeho srdce a vysvětlit to nelze, 
podobně jako nelze odpovědět, proč je někdo zamilován 
právě do této dívky, když její sestra nebo spolužačka je přece 
mnohem hezčí. Na otázku, proč jsem věřícím a proč jsem 
křesťanem a ne muslimem či hinduistou, asi neexistuje 
odpověď, která by obstála před racionálním zkoumáním. Odpověď zní, že vztah byl navázán a jiskra 
přeskočila. 

Tomáš Halík ve své knize Dotkni se ran cituje středověký hymnus opěvující Kristův kříž: „Kříži 

věrný, jediný, ušlechtilý strome mezi všemi, žádný les nepředčí takový strom květy, větvemi ani 
semeny“. A dodává k tomu: „Ano, prošel jsem posvátné háje mnohých náboženství tak, jak jen to bylo 

možné v kapacitě jednoho lidského života, avšak v žádném lese jsem nenašel tak podivuhodný strom, 

jako je strom kříže.“ 
Pokud se velmi zasním a představím si, že by mě nějaký průvodce vzal za ruku a provedl všemi 

háji náboženských představ o Bohu, jejich systémy a učením a pak mě požádal, abych si jedno z nich 
podle svého nejlepšího svědomí vybral, jaké bych měl důvody, abych se znovu rozhodl právě pro 
křesťanství?  

Přitahovalo by mě, že křesťanství nehlásá Boha jako odměřeného a chladného hybatele všeho, ale 
jako toho, kdo je bláznivě zamilovaný do člověka, kterého stvořil. Vtělení, kříž, Eucharistie, to všechno 
jsou věci, které by nás pravděpodobně nikdy nenapadly, kdybychom měli Bohu radit, co má se svým 
tvorstvem dělat. Jsou to šílené Boží nápady, absurdní projekty, které nemůže vymyslet nic jiného než 
bláznivá láska. 

Líbilo by se mi, že křesťanství – na rozdíl od mnohých východních nauk – počítá se světem. Svět 
pro něj není vězením duchovní stránky člověka, kterým je třeba pohrdat. Oslovilo by mě, že křesťanství 

 189

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

(2.2. mše sv. v 17:30)  

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
– fara 

(3.2. vše odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
(4.2. mše sv. nebude) 

čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(5.2. mše sv. nebude) 

pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
(6.2. mše sv. nebude) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: 
 

P. Pavel Petrašovský 

tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www. farnostdysina.cz 

kříž na Karlově mostu s hebrejským nápisem



nechce člověka ze světa vymanit, ale naopak ho do něj posílá, aby jej podle svých sil přetvářel v Boží 
království, a čekal na jeho naplnění při druhém příchodu Páně. 

Považoval bych za krásné, že středem křesťanství není nauka, jakkoliv krásná a moudrá, či 
systém, ale osoba Ježíše Krista a že jde především o vztah k němu. 

A nakonec onen strom kříže z onoho středověkého hymnu. Víra v Boha, který se stává slabým a 
zranitelným, víra v nesmrtelného a všemohoucího Boha, který se z lásky k člověku stává posledním 
ze všech a nakonec trpí a umírá, víra v Boha s probodeným srdcem a ranami lásky, které mu zůstaly, 
by mě pravděpodobně přemohla a nemohl bych jinak, než si ze všech těch lákavých nabídek znovu 
vyvolit za svůj domov křesťanství.                                                                          P. Pavel Petrašovský 
 

Koncert Vox 
imperfecta a 
prodej betlému 
 

V neděli 11. 1. vystoupil 
v dýšinském kostele plzeňský sbor 
Vox imperfecta, který se věnuje 
interpretaci staré duchovní hudby. V 
jejich programu byla ještě znát 
příchuť Vánoc, zpívali mimo jiné i 
staré latinské a české koledy, 
koneckonců právě svátkem Křtu Páně, který se tuto neděli slavil, skončila vánoční doba. Koncert byl 
krásný, zpěváci sympatičtí, pan starosta přítomný a koncert svými slovy zahájil. Jen účastníků mohlo 
být více, prý to bylo tím, že právě v čase jeho konání se vraceli žáci dýšinské školy z lyžařského 
výcviku a rodiče si je museli vyzvednout, odmrazit a umýt.  

Po koncertu se pod kůrem kostela prodával keramický betlém, který pod vedením manželů 
Brůčkových vyrobili v listopadu obyvatelé Dýšiny. O figurky byl jako vždy zájem, zůstalo jich jen 
několik, a ty si určitě odnese z kostela někdo následující neděli. Výtěžek z prodeje bude jako každý 
rok věnován v rámci projektu Charity Adopce na dálku k uhrazení dalšího roku studia indické dívky 
Marie Shaliny. Moc děkujeme všem, kdo takto přispěli a moc děkujeme Brůčkovým, že měli už letos 
po šesté odvahu a nadšení do toho jít.  
 

Zimní dovolená farnosti  
 

Za sněhem jsme od soboty 17. 1. do 
soboty 24. 1. 2015 vyrazili do krušnohorské 
fary v Horní Blatné. Wolfgangův dům se 
rychle zaplnil: miminky, tatínky, maminkami, 
teenagery, dětmi, návštěvníky z jiných 
farností a také některými moudrými dědečky 
a jedním panem farářem.  

Celý týden jsme strávili ve víru 
běžkování, sáňkování, sjezdování,… 
Maminky vařily samé dobroty, tatínkové se 
postarali o bluesový doprovod, děti se 
kutálely a batolily, kde to jen šlo.  

Večery strávené nad tématy rodina, víra a 
Eucharistie nás příjemně donutily popřemýšlet o svých 
názorech, neustrnout na jednom místě, respektovat jiný 
úhel pohledu… Vyjma jednoho těžkého zranění 
(zlomená ruka), viď náš milý Manin Harry, je nám to moc 
líto, jsme prožili krásný odpočinkový týden. 

Velký dík patří Janě Stajnerové, která celou 
dovolenou zorganizovala a našemu panu faráři, že 
neutekl, když děti spustily křik. 

Mařu Peroutková  
a Tomáš Kalous 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro děti: Hromnice 
 
 Přišel žid Kohn za rabínem: „Rabi, malér! 

Mám syna, kluk chytrej, hlava otevřená, 
mohl být skoro rabín a on se nechal 
pokřtít!“ Rabi odpovídá: „Kohn, to říkaj 
ausgerechnet mně? Vždyť já taky mám 
syna, kluk chytrej, hlava otevřená, mohl 
být skoro rabín a taky se nechal pokřtít! 
To nemůžeme tak nechat, jdeme za 
vrchním rabínem!“ U vrchního rabína 
svému představému povídají: „Rebe, 
poslouchaj nás, oba máme syny, hlavy 
otevřený, mohli být skoro rabíni a nechali 
se pokřtít!“ Na to vrchní rabín: „A to říkaj 
ausgerechnet mně? Vždyť já mám taky 
syna, kluk chytrej, hlava otevřená, už 
mohl být skoro rabín a on se nechal 
pokřtít! To nemůžeme tak nechat!“ Vrchní 
rabi s nimi jde do synagógy a modlí se: 
„Ó, Bože, máme problém. Všichni máme 
syny, kluci chytří, hlavy otevřené, mohli 
být skoro rabíni a oni se nechali pokřtít!“ 
Zahřmí a shůry se ozve hlas: „Pánové, 
tohle vy říkáte ausgerechnet mně?“ 
 


